Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE

Citta ANCONA

Codicione 0420106202500003

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 3 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 10 10 10 ° 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

52 49 49 49 50

Area .
. Geogr afica g
Indicatore NON
fon Telematici
telematici
2014 | 130 76,0 107,2 91,0
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2015 104 56,0 98,0 93,7
2016 114 430 97,9 90,3
2014 113 69,0 89,2 77,1
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 87 510 82,2 78,4
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LMCU) 2016 = 99 37,0 81,4 75,8
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 201 2020 2545 2734
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 339 1810 2570 201,4
2016 375 1750 2522 201,0
N o 2014 260 1600 = 2012 206,1
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2015 283 1370 1959 2139
2016 277 1200 1841 2073
I scritti Regolar.i ai fini de] 2014 212 1410 163,1 172,3
icoot o0 ggg’gtat‘g?f'ﬁ',\%bt* d 5015 234 1190 1594 1798
LM) 2016 234 1090 1515 175,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taematr et
. ia Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 81 260 | 31,2% 61,0 160,0 38,1% 68,0 201,2 33,8% 77,2 2061 | 37,5%
iC01 durata normale del CdS che abbiano 2015 108 283 | 382% 56,0 137,0 | 40,9% 73,3 1959 37,4% 86,3 2139 | 40,4%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 121 277 | 437% @ 440 = 1200 @ 367% 710 @ 1841 386% @ 843 | 2073  40,6%

2014 13 29 44,8% 9,0 20,0 45,0% 11,9 23,6 50,4% 12,3 270  457%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2015 8 17 47,1% 11,0 25,0 44,0% 12,8 255 50,2% 13,8 309 @ 447%
2016 11 31 35,5% 21,0 33,0 63,6% 16,5 32,7 50,3% 19,3 39,7 | 485%
2014 20 130 15,4% 10,0 76,0 13,2% 26,9 107,2 25,1% 20,8 91,0 22,9%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 22 104 21,2% 8,0 56,0 14,3% 27,0 98,0 27,6% 23,7 93,7 | 253%
2016 30 114 26,3% 8,0 43,0 18,6% 28,1 97,9 28,7% 24,0 90,3 | 26,6%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C lauresti in altro Ateneo* Eneizsamiziiz
Rapporto studenti regolari/docenti 2014 = 260 20 13,0 160,0 14,0 114 189,3 19,1 9,9 193,0 20,3 9,5
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2015 | 283 22 12,9 137,0 20,0 6,9 203,38 19,7 10,3 207,9 20,3 10,2
ricercatori di tipo aetipo b)* 2016 = 277 22 12,6 120,0 16,0 75 207,0 20,6 10,0 209,1 21,6 9,7

Percentuale di Laureati occupati a un 2015 ) 23 21,7% 3,0 16,0 18,8% 58 18,7 31,3% 79 212 37,3%

anno dal Titolo (L) - Laureati che 0 0 0
dichiarano di svolgere unattivita 2016 4 16 25,0% 7,0 23,0 30,4% 74 21,1 35,2% 9,6 24,4 39,4%
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) Lauresti non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella
ricercadei docenti per le lauree

2017 9 26 34,6% 4,0

2015 4 23 17,4% 2,0
2016 4 16 25,0% 7,0

2017 7 26 26,9% 4,0

2015 4 23 17,4% 2,0
2016 4 6 66,7% 7,0

2017 7 13 53,8% 4,0

Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2014 6 6 100,0% 6,0
2015 9 9 100,0% 9,0
2016 9 9 100,0% 9,0

2014  Non Disponibile
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iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2015  Non Disponibile
riferimento: 0,8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Vet A e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore A non telematici Telematici

[ Num | Den | _ind f Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2014 174 7.650 227% = 630 51420 123% 430 58289 7.4% = 442 63189 7,0%
. all'estero dagli studenti regolari sul o
iC10 fotale dei CHU consequif degli Sudeni 2015 60 | 8698 6.9% 00 45120 00% 531 57427 92% 647 68621 94%
entro la duratanormale del corso* 2016 271 9384 289% 1245 37725 330% 618 56305 110% 714 67057 10,6%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) | 2014 1 13 | 769% 10 90 | 111,1% 04 11,9  305% @ 04 129 | 28,7%
iC11 entro laduratanormaledel corsoche o555 8 | 250,0% 1,0 110 | 90,9% 15 128 | 1135% 09 141 66,3%o
hanno acquisito ameno 12 CFU
allestero* 2016 1 11 | 909% 20 210 | 952% = 09 165  552% @ 11 197  54,1%o
Percentuale di studenti iscritti al primo = 2014 0 130 0,0%o0 1,0 76,0 13,2%0 1,9 107,2 = 17,8%o 1,0 91,0  11,2%0
anno del corso di laurea (L) e laurea o
—_— egistrale (LM: LMCU) che haro 2015 1 104 9,6% 0,0 560  0,0%0 24 980  241% = 173 937 | 135%
conseguifo il precedentetitolodi studio o161 194 88% = 00 = 430 @ 00% @ 23 979  232% 11 903  12.6%

allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

[ Num ] Den f_ind ] Num | Den ] ind | Num | Den | ind ] Num | Den | Ind |
2014 | 26,2 60,0 = 43,6% 27,7 60,0 46,1% 24,7 60,0 41,1% 259 59,8 | 43,3%
2015 | 27,3 60,0 | 455% 29,8 60,0 49,7% 25,8 60,0 43,0% 21,7 59,8 | 46,2%
2016 | 28,6 60,0 47,7% 32,4 60,0 53,9% 27,4 60,0 45,7% 28,5 59,8 | 47,6%
2014 90 113 79,6% 39,0 69,0 56,5% 62,8 89,2 70,4% 57,4 77,1 74,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

IC13 su CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono
iCl14 nel 11 anno nello stesso corso di 2015 61 87 70,1% 37,0 51,0 72,5% 57,0 82,2 69,4% 58,2 78,4 74,2%

ST 2016 78 99 78,8% 32,0 37,0 86,5% 59,6 81,4 73,3% 55,6 758 | 73,3%
Percentuale di studenti che proseguono = 2014 61 113 54,0% 34,0 69,0 49,3% 47,9 89,2 53,7% 43,7 771 56,7%
al 11 anno nello stesso corso di studio o

avendo acquisito ameno 20 CFU d | 2015 47 87 54,0% 28,0 51,0 54,9% 443 82,2 53,9% 46,2 78,4 | 58,9%
anno** 2016 60 99 60,6% 25,0 37,0 67,6% 47,3 81,4 58,1% 44,9 758 | 59,2%
Percentuale di studenti che proseguono = 2014 61 113 54,0% 34,0 69,0 49,3% 48,0 89,2 53,8% 43,9 771 56,9%

] al Il anno nello stesso corso di studio D @
iCI5BIS  avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU 2015 47 87 | 54,0% 28,0 51,0 54,9% 44.4 82,2 540% = 46,3 784  59,1%

iC15
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previsti al | anno ** 2016 60 99 60,6% 25,0 37,0 67,6% 47,3 814 58,1% 44,9 758  59,2%
Percentuale di studenti che proseguono = 2014 28 113 24,8% 18,0 69,0 26,1% 23,3 89,2 26,1% 22,0 771 28,5%
. al Il anno nello stesso corso di studio o o 0 o
iC16 avendo acquisito almeno 40 CFU al | 2015 33 87 37,9% 19,0 51,0 37,3% 27,5 82,2 33,4% 26,2 784 | 334%
anno** 2016 33 99 33,3% 15,0 37,0 40,5% 27,5 81,4 33,7% 24,8 758 | 32,7%
Percentuale di studenti che proseguono 2014 28 113 24,8% 18,0 69,0 26,1% 23,3 89,2 26,1% 22,2 77,1 28,8%
g al 11 anno nello stesso corso di studio 2 7 3
iC16BIS avendo acquisito dmeno 2/3 dei CFU 2015 33 87 37,9% 19,0 51,0 37,3% 27,5 82,2 33,5% 26,5 78,4 33,8%
previsti a | anno ** 2016 33 99 33,3% 15,0 37,0 40,5% 27,7 81,4 34,1% 25,0 758 | 33,0%
Percentuae di immatricolati (L; LM; 2014 18 46 39,1% 11,0 43,0 25,6% 16,0 55,6 28,8% 19,0 63,8 29,8%
: LMCU) chesi laureano entro un anno o o o
iC17 oltre la durata normale del corso nello 2015 19 59 32,2% 22,0 49,0 44,9% 21,1 67,0 31,5% 22,8 68,6 33,2%
stesso corso di studio** 2016 26 86 30,2% 16,0 48,0 33,3% 23,7 73,2 32,4% 27,8 82,0 | 339%
Eresrue adl (st dias 2015 10 17 58,8% 19,0 24,0 79,2% 17,7 22,7 78,0% 19,8 26,3 75,5%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso 2016 19 29 65,5% 23,0 31,0 74,2% 21,6 27,3 79,0% 25,9 34,6 74,7%

corso di studio 2017 27 43 | 628% 150 250  600% 225 318  709% 288 404  713%

Percentudeored docerzacogaiada | 2014 | 1566 1944 806% 12690 15390 825% 12016 1391 864% 12027 14033 857%
ic19 docenti assunti atempo indeterminato | 2015 | 1566 1674  935% | 15390 21330 722% 12419 14809 839% 12077 14308 84.4%
sul totdle delle oredi docenzaerogala o1 1539 1809 851% @ 1.0530 14850 709% 11605 13632 851% 12130 14538 834%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 95 113 84,1% 51,0 69,0 73,9% 70,5 89,2 79,0% 63,1 77,1 81,9%
iC21 lacarrieranel sistemauniversitarioal Il | 2015 65 87 74, 7% 40,0 51,0 78,4% 64,1 82,2 78,0% 64,0 78,4 81,6%

Percentuale di studenti che proseguono

e 2016 8 99 879% 330 370 892% 658 84 809% 632 758  834%

percentudledi immatricolati (L: LM | 20% 7 89 119% 170 | 490 34T 124 670  185% 139 686  202%
ic22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entro | 2015 | 15 | 86 | 17.4% 130 480 | 27.1% @ 151 @ 732 | 206% 178 820 | 217%
|a durata normale del corso** 2016 24 | 113 212% 100 = 690 @ 145% 155 @ 892 | 174% 188 @ 771 | 24.4%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 3 113 2,7% 50 69,0 7,2% 50 89,2 5,6% 3,3 77,1 4,2%
LMCU) che proseguono lacarmierad | Fon.571 ™ | g7 |[ 1,19 || 20 | 520 || 39% || 41 || 822 || 50% || 34 || 784 || 43%

[C= secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2016 3 99 3,0% 1,0 37,0 2,7% 35 814 4,4% 38 75,8 5,0%
2014 17 46 37,0% 19,0 43,0 44.2% 24,7 55,6 44.4% 27,2 63,8 42,6%
icoa Percentuale di abbandoni del CdSdopo 2015 27 59 45,8% 14,0 49,0 28,6% 30,6 67,0 45,7% 28,5 68,6  41,5%
i

N+1 anni**
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2016 28 86 32,6% 16,0 48,0 33,3% 31,5 73,2 43,1% 33,7 82,0 | 41,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmm

2015 88,2% 23,0 24,0 95,8% 20,7 22,7 91,2% 24,0 263 | 91,2%

Percentuale di laureandi

iC25 complessivamente soddisfatti del CdS 2016 23 29 79,3% 30,0 31,0 96,8% 25,7 27,3 93,9% 31,2 346 | 90,1%
2017 36 43 83,7% 24,0 25,0 96,0% 28,3 31,8 89,1% 36,5 404  90,4%
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - o
. L auresti che dichiarano di svolgere 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti =
che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
. lavorativa e regolamentata da un
[ contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con | 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)
Percentualg di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; '-.’\."(]{U) - 2016 0 0  00% @ 00 00 @ 00% 00 00 @ 00% 00 00  00%
iC26TER Laureati non impegnati in formazione

non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

= ronitderand e ematic
. ia Ateneo < T
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2014 291 @ 16,2 18,0 202,0 12,8 15,8 2133 11,6 18,4 240,7 11,7 20,6

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2015 339 14,0 24,3 181,0 17,8 10,2 234,2 12,3 19,0 261,8 11,9 22,0
floee i) 2016 375 @ 151 24,9 175,0 12,4 14,1 2494 11,4 22,0 271,8 12,1 224
Rapporto studenti iscritti a primo 2014 135 4,1 33,3 81,0 59 13,8 86,5 35 24,8 82,5 3,5 23,8
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iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2015 103 41 25,4 56,0 59 9,6 80,6 3,6 22,2 85,4 35 24,6

primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2016 118 41 @ 291 43,0 4,1 10,6 80,6 34 234 84,1 34 24,4

Breve commento

| dati degli indicatori sono nel complesso in lineacon quelli dei CdS della Classe negli Atenei della stessa area geografica e nazionali e spesso superiori ai CdS della stessa classe
nell'Ateneo. L'indicatore iCO1 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nell'as)), in base ai cui risultati nel 2017 é stata
avviata un'azione di miglioramento preventiva, nel 2014 presentava valori inferiori aquelli della classe di laurea dell'Ateneo e aquelli degli altri Atenei. Nel 2015 I'indicatore riporta
dati confrontabili a quelli di riferimento, mentre nel 2016 il dato e superiore siaaquello degli altri CdS della classe di laurea dell'Ateneo, siarispetto agli altri Atenel dell'area
geografica e nazionali. L'indicatore iCO2 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso) presentavalori in lineacon quelli di riferimento per il 2014 e 2015, mentre nel
2015 evidenzia unariduzione. 11 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b) (indicatore
iCO5) presenta valori superiori rispetto ai corsi dello stesso ateneo, per un maggior numero di studenti iscritti, e piu bassi rispetto agli Atenei dell'area geografica e nazionali.
L'indicatore iC22 (Percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso) nel 2014 e 2015 presenta valori inferiori a quelli degli altri CdS
dell'Ateneo, dell'area geografica e nazionali. Nel 2016, I'indicatore iC22 presenta un valore inferiore a quello degli atenei nazionali, ma superiore a quelli dell’Ateneo e degli Atenei
dell'area geografica. L'indicatore iC23 (Percentuale di immatricolati che proseguono la carrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo) presenta generalmente valori pit
basso rispetto atuti gli atri CdSdi riferimento. L'indicatore iC24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni) presenta nel 2016 valori nettamente pitl bassi rispetto a quelli
degli altri atenei dell'area geografica e nazionali. Infine, I'indicatore iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo) presentavalori in tutti e tre gli anni superiori aquelli degli
altri CdS dell'Ateneo, dell'area geografica e nazionali, confermando una buona attrattivita del CdS. | dati sono stati discussi e approvati nel Consiglio Unificato dei Corsi di Studioin
Scienze e Tecnologie Agrarie e in Scienze Agrarie e del Territorio (STA-SAT) del 10.12.2018.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visudizza

Indicatori file csv visualizza
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